
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 

  

HOTĂRÂRE 

privind însușirea documentației cadastrale de primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru și carte funciară a imobilului-teren în suprafață de 2181mp,  

situat în intravilanul satului Teaca  

 

            

 Consiliul Local al Comunei Teaca, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă 

ordinară in data de 24.03.2025; 

           Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului  nr.2582/24.03.2025;  

- raportul  compartimentului de specialitate Teaca nr.2583/24.03.2025; 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;  

  

  În conformitate cu prevederile: 

 -  art. 136 din Constituția României; 

 - art. 10 alin.(2), art.24 alin.(3) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 885 alin.(1) și art. 888 din Legea nr.287/ 2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - art.36 din Legea fondului funciar nr.18/ 1991, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - art.18 lit.a), art. 67 alin.(1) și alin.(2) lit.c) din Ordinul nr.600/ 2023 pentru 

aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și c), art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                    

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.1. Se însușește documentația cadastrală de primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru și carte funciară in domeniul public al comunei Teaca pentru imobilul-teren situat 

în intravilanul satului Teaca, în suprafață de 2.118 mp, identificat în Cartea funciară nr.567, 

nr. top 637/1,  conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2. Se aprobă includerea în domeniul public al comunei Teaca și completarea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public cu imobilului prevăzut la art.1. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură primarul comunei 

Teaca prin  compartimentele de specialitate din cadrul primăriei. 

        Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi ”pentru” din 15 

consilieri prezenti, din 15 consilieri in functie. 

           Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- O.C.P.I Bistrița-Năsăud; 

- Primarul Comunei Teaca. 
              
                         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                    Contrasemnează, 

                            Chiorean Nastasia Mariana                          SECRETAR GENERAL UAT, 

Cioșan Ana 

Nr.25 din 24.03.2025 

 


